
杏林大学医学部付属病院
分娩をお考えの方へ

総合周産期母子医療センター 産科病棟

当院について 当院での分娩 ご面会の方へ Q＆A

お問い合わせ妊娠中の方 その他お産後の方

2025年4月改訂



当院について
当院は
「総合周産期母子医療センター」です

総合周産期母子医療センターとは、
MFICU(妊産婦集中治療室)・NICU（新生児集中治療室)
のある高度な医療を提供する施設です

開設の目的

母体または胎児における

リスクの高い妊娠、新生児に対して、
高度で充実した周産期医療を提供す
る施設として、平成9年10月1日に
開設しました



総合周産期母子医療センター組織図

NICUでの治療が必要な赤ちゃんは
速やかに連携することができます

12床 24床 15床 24床



総合周産期母子医療センター理念

平成15年7月作成

ハイリスク妊娠・母体及び胎児・新生
児に対し、高度な周産期医療を提供する
とともに、医療サービスの充実に努め、
もって地域の周産期医療に貢献する

私たちはこの理念のもと、日々周産期医療に努めております。

ハイリスクの方以外の分娩もお受けしております。



当院での分娩について

•当院の分娩は予約制です

お電話での仮予約も承っております

キャンセルの際はご連絡下さい

•予約枠に制限がございますので、お早めに
ご予約下さい

•初めておかかりの方も、ご予約頂けます
分娩予約金はありません



当院での分娩について（1－2病棟）

• LDR

陣痛からお産後2時間

を過ごします

LDRは2室ございます
入院時の状況により、医師の判断で差額ベッド代が
発生するお部屋に入ることもあります。

LDRとはLabor（陣痛）・Delivery（分娩）・
Recovery（回復）の略です。
ローリスクの方にご利用頂いております。



当院での分娩について（MFICU）

• 分娩室１
リスクが考えられる方はMFICU
で分娩となります

• LDRはありません

当日の状態により、
分娩室が決まります



当院での分娩について（MFICU）

分娩室２



当院での分娩について

•バースプラン

産婦が主体となった分娩を支援します。

妊娠中にバースプランを考えましょう。

詳しくは妊婦健康診査時に助産師にお尋ね下さい。

ご希望での帝王切開は行っておりません。



好きな音楽を聴く

アロマオイルで芳香浴

アクティブチェア

お産中の過ごし方 詳しくはマタニティブックPDF版をご参照ください



ご面会の方へ

•産科病棟では、感染管理上面会制限をさせて頂い
ております、ご面会できる方は、ご本人の

ご両親、パートナー及びそのご両親のみです。

•防災センター又は、警備室で必ず面会受け付けを
して頂き、入館シールを貼ってお越し下さい。

面会時間 午後2時～午後6時まで



ご面会の方へ 赤ちゃんへのご面会

 個室の方は、お部屋でご面会が可能です

 多床室の方は、感染対策上、ガラス越しでの
ご面会となる場合がございます

＊多床室の方もお部屋でご面会いただけますが、お隣の方がお休みになって
いることもございますので、ご配慮くださいますようお願い申し上げます。



デイルーム



Q＆A よくある質問

•上の子の面会はできますか？

→感染対策上、お子さまのご面会はご遠慮頂いて
おります

•上の子のお産の立ち合いはできますか？

→お子様のお産の立ち合いは、行っておりません



外来予約の取り方

初診の方：妊娠判定を受けた医療機関から

地域連携室経由でご予約下さい

再診の方：診療時に次回の予約をお取りします

土曜日の健診は、原則行っておりません

•予約を変更したい方

予約の変更ダイヤルをご利用下さい



妊婦健康診査の受け方

1. 自動再診受付機で患者基本伝票を出力します

2. 尿検査（地下1階検査室）にいきます

3. 3階受付にて受付をお願いします

4. 血圧測定・体重測定をし、出力された用紙に
血圧・体重を記載して下さい

5. 母子手帳入れに、母子手帳、血圧測定の紙、

受診票（他県でお使い頂けない方は必要ありません）を

入れ、専用ポストに投函して下さい



セミオープンシステム

•リスクの低い方は、妊婦健康診査を指定のクリ
ニックにて受けることができます。

• 3４週頃までに当院へお戻り下さい
※妊娠中の経過によりお戻り頂く時期が早まることがあります。

•初めてのお産でセミオープンシステムご利用の
方は、当院での産前学級受講をおすすめしてい
ます。詳しくは助産師にお尋ね下さい。



助産外来について

• 対象者：ローリスクの方、医師の許可のある方

• 助産外来は、助産師が行う妊婦健康診査です

• お一人30分です。その方に合わせたお話を致します

• 完全予約制のため、15分以上遅刻した場合は、医師の
妊婦健康診査へお回しいたします。



あんずクラブのご案内

•あんずクラブとは、当院で行っている産前学級

のことです

• 5種類のクラスがあります

妊娠期編、お産編、育児編、

母乳クラス、GO安産（ごあんざん）くらす

•詳細は助産師にお尋ねください

•定員になり次第、受付を締め切ります

•受講料：無料
クラスのご案内はこちら→



お産後 入院中の設備

テレビと冷蔵庫はどのお部屋にもあります
多床室はプリペイドカード式です

テレビと冷蔵庫
貴重品ボックス 個室トイレ・シャワー

クローゼット、洗面台
ドライヤーがあります

肘掛け椅子と小机



お産後 お産セット

ナプキンや赤ちゃんの
おしりふきの綿などが
入っています



お産後 赤ちゃんのお洋服・おむつは当院で準備しています
おむつは布を使用しています
紙おむつはありません



お産後のお部屋について

産科一般病棟は、多床室と個室があります

個室



お産後のお部屋（1－2病棟） 多床室



お産後について
完全母子同室制ですが、お部屋を離れるときや

お休みになりたいときは、赤ちゃんをナーサリー
ルームでお預かりします



お祝い膳
（松本楼）

洋風
ローストビーフ
白身魚のソテー
クリーミィカニコロッケ
スープ サラダ
ライス又はパン
カスタードプディング
ワンドリンク付き

和風
鶏肉の葱味噌焼き
ローストビーフ
お野菜の天ぷら
茶碗蒸し
スープ サラダ
季節のご飯
カスタードプディング
ワンドリンク付き

詳細はこちら

★2025年3月31日をもって栄養科のお祝膳は終了となりました。
退院当日の松本楼のお祝膳、もしくは後日松本楼でご利用頂けるお食事券のどちらかをお選びください。



その他

費用
【妊婦健康診査】 8,000円

【分娩預かり金】

出産育児一時金の直接支払制度を利用の場合…３０万円

利用されない場合 単胎…７０万円

双胎妊娠・三胎妊娠…１００万円

【分娩費用】

経膣分娩 約70～80万円

帝王切開術 約80～90万円

※分娩処置や取り扱い時間により異なります。



その他

•病棟担当管理栄養士、病棟担当薬剤師がおります
ので、ご入院中のお食事のこと、お薬のこと等、
ご相談頂けます。

•妊娠中から産後まで、メディカルソーシャルワー
カーに相談ができます。分娩費用のことや産後の
サポートについて等、お気軽にご相談下さい。



その他 お願い

•院内は、患者さんの個人情報保護のため、動画
撮影、録音が禁止されております。

•ＳＮＳへの投稿については、職員を含むプライ
バシーの保護に充分ご配慮ください。

ご理解ご協力をお願いいたします



証明書の発行について
退院後に文書受付窓口（外来棟）で対応します。
入院中はお預かりできません。

退院会計後、こちらにお寄りください。



2週間健診のご案内

助産師が入院中に2週間健診の予約をお取りします

来院当日は、産科病棟に直接お越し下さい
発熱など体調不良等ありましたらお電話でお問い合わせください。



母乳相談外来（予約制）

退院後も卒乳まで
サポート致します。
赤ちゃんの体重チェック
も行います

1人1時間3500円 お電話でご予約ください
※赤ちゃんが当院ＮＩＣＵ入院中の方は、1時間2000円です
※当院初診の方は、初診料2000円が別途必要です
※時間外の予約は、時間外料金がかかります



お問い合わせ

• お電話でのお問い合わせは、以下の時間で受け付け
ております

14：00～16：00

注意：お産のお電話や体調の変化などは、
24時間対応いたします

• TEL ０４２２（４７）５５１１（代表）

尚、病院からの着信番号は、こちらの番号ではございません。

折り返しのご連絡は、代表にお願い致します。

母乳相談室のご予約は上記の時間以外でもお受けいたします。


